
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

                 DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

                                                                                            Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

   

 

 

                                                       ANO XXII – N° 3909 – PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 11 de março de 2025  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 

 

 Decreto Executivo Nº 038/2025 
 
 
 

 Extrato do Primeiro Termo Aditivo - Contrato N° 116/2024 
 
 

 

 Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Eletrônico N° 6/2025 0010 
 

 
 Homologação de Resultado - Edital Nº 003/2025 

 Portaria Nº 090/2025 
 
 
 

 Portaria Nº 273/2025 

 Portaria Nº 274/2025 

 Portaria Nº 275/2025 

 Portaria Nº 276/2025 

 Portaria Nº 277/2025 

 Portaria Nº 278/2025 

 Portaria Nº 279/2025 
 
 

 

 Termo de Dispensa Nº 008/2025 
 

 
 
 

GABINETE DA PREFEITA 

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 38, DE 11 de março de 2025 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 

500.000,00 para os fins que especifica e dá 

outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de  R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais)  à dotação especificada no anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte,  11 de 
março de 2025. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  500.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  500.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

500.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500.000,00 

Anexo II (Redução)  500.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  500.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

500.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 500.000,00 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 116/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M H F DE FREITAS EIRELI 

CNPJ: 14.148.901/0001-30 

OBJETO: REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO, ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 111/2023, QUE TEM 

POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

CIMENTO AFIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

DESTE MUNICÍPIO. COM O OBJETIVO DE PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA, POR 

MAIS 07(SETE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 25 DE FEVEREIRO A 25 DE SETEMBRO 

DE 2025.  

VALOR TOTAL:  O valor da contratação é de R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quietos reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 07001 - Secretaria de Infraestrutura, 
Ação 2143 - Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos; Classificação Econômica - 
339030 - Material de Consumo, Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos, Ação 
2141 - Manutenção e conservação de bens imóveis; Classificação Econômica - 339030 - Material 
de Consumo, Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos, Ação 2146 - Manutenção 
e conservação de equipamentos públicos; Classificação Econômica - 339030 - Material de 
Consumo, Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos, Ação 2145 - Manutenção e 
conservação de equipamentos públicos; Classificação Econômica - 339030 - Material de 
Consumo, Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos, Ação 2146 - Manutenção e 
conservação do cemitério público municipal; Classificação Econômica - 339030 - Material de 
Consumo, Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos,, Ação 2148 - Manutenção 
e conservação das praças públicas; Classificação Econômica - 339030 - Material de Consumo, 
Fonte 150000000 - recursos não vinculados de impostos, e correrão à conta de receitas 
provenientes do Tesouro Municipal. 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 07 (sete) meses, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 25 de setembro de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARIA HELENA FERREIRA DE FREITAS– REPRESENTANTE DA CONTRATADA  

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N° 6/2025 0010 

GERÊNCIA DE CONTRAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2025 0010 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
transporte de passageiros (pacientes e acompanhantes) Intermunicipal e Interestadual para 
tratamento de saúde nos trechos Pau dos Ferros/RN - Mossoró/RN - Pau dos Ferros/RN (IDA 
E/OU VOLTA) e Pau dos Ferros/RN - Fortaleza/CE - Pau dos Ferros/RN (IDA E/OU VOLTA), a 
fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde -SESAU. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

ALCIVAM TURISMO- CNPJ: 38.481.445/0001-03 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) : 1, 2 ; 
totalizando o valor de R$ 548.350,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta 
reais).. 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame Adjudicado e 
homologado pela Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro 
abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

ALCIVAM TURISMO- CNPJ: 38.481.445/0001-03, saiu vencedor (a) no(s) item(ns) : 1, 2 ; 
totalizando o valor de R$ 548.350,00 (quinhentos e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta 
reais). 

A pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 11 de março de 2025 
 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORT.: 022/2025 

 

 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

EDITAL Nº 003/2025 
 

 
A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
067/2025, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DA 
INSCRIÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) inscritos no Processo Seletivo Simplificado, 
proveniente do Edital nº 003/2025. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

1. DO RECURSO   
1.1.  Em conformidade com o Anexo I do edital, os candidatos que tiverem seu pedido 

de inscrição indeferido, deverão apesentar recurso até as 13h, do dia 07 de março de 2025. À 
vista disso, considerando que os(as) candidatos(as) preencheram os requisitos exigidos nos 
edital, fica homologada a inscrição dos seguintes candidatos:  

 
Cargo: Técnico em Enfermagem 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

ROSALI COSTA FRANÇA Homologada 

 
Cargo: Farmacêutico 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

JOHNATHAN ERICK FERNANDES GAMELEIRA Homologada 

 
Cargo: Enfermeiro 

NOME COMPLETO SITUAÇÃO  

LEIDE JULIANA DIAS VARELA CUNHA Homologada 

 
Pau dos Ferros/RN, 11 de março de 2025. 

 
Vanessa Lopes Leite 

Presidente 
 

Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Mary Kallianne Fernandes de Oliveira 

Francisco Ubaldo Lobo Bezerra de Queiroz 
Érica Rosane da Silva 

Daihanny Denise da Silva 
Erico Dantas de Souza 

Membros da comissão 
(Portaria Nº 067/2025, de 6 de janeiro de 2025 - SEAD) 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
EDITAL Nº 003/2025 

 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 
067/2025, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR 
DA I ETAPA do Processo Seletivo Simplificado, proveniente do Edital nº 003/2025. 
 
2. DO RECURSO   

2.1.  O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o resultado da I Etapa – 
análise curricular, deverá preencher o formulário que segue anexo e enviar para o seguinte e-
mail: pss.seadpmpf@gmail.com, descrevendo o assunto como “RECURSO”, até às 13h do dia 
12/03/2025. 

 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

2.2. O resultado do recurso da I Etapa: análise curricular será divulgado no Diário Oficial 
do município de Pau dos Ferros, no dia 12/03/2025. 

 
1.3.            O resultado preliminar da I Etapa: análise curricular, encontra-se listado em 

ordem alfabética no ANEXO I desse edital. 
 

 
Pau dos Ferros/RN, 11 de março de 2025. 

 
 

Vanessa Lopes Leite 

Presidente 

 

Jaryslândya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes 
Mary Kallianne Fernandes de Oliveira 

Francisco Ubaldo Lobo Bezerra de Queiroz 
Érica Rosane da Silva 

Daihanny Denise da Silva 
Erico Dantas de Souza 

Membros da comissão 
(Portaria Nº 067/2025, de 6 de janeiro de 2025 - SEAD) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR DA I ETAPA: Análise Curricular 
 

CARGO: Médico 

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA  

ANTÔNIO PÁDUA DA COSTA NETO 35,0 

BEATRIZ CELI BARRETO COSTA LOBO 5,0 

CATARINA RICCI FRANÇA DO NASCIMENTO 5,0 

GABRIEL MAIA MORAIS 0,0 

GERALDO FERNANDES FIGUEIREDO 25,0 

JADER TORQUATO DO REGO NETO 5,0 

JOSÉ ALDORICO ROCHA CARNEIRO  35,0 

LAYANNE DAYSLLE DE OLIVEIRA REGO 5,0 

LINDEMBERG VERISSIMO DA SILVA 0,0 

LUIZ FERNANDES DO RÊGO NETO 15,0 

MARINA GABRIELLE DAMIÃO MENDES CRUZ 20,0 

NAUÃ RUDÁ CHAVES COÊLHO 0,0 

RICARDO NUNES DA SILVA 20,0 

WILGNA BEGNA FERREIRA PEREIRA 25,0 

 

CARGO: Enfermeiro(a) 

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA 

ANA THEREZA NASCIMENTO DE CASTRO 35,0 

ARIANE BEZERRA LOPES TORQUATO 10,0 

AURICÉLIA REGIS MELO DA SILVA 10,0 

BARBARA PAMELA MAIA SILVA 25,0 

DESIREE FERREIRA DE OLIVEIRA 35,0 

EMÍLIA MADALENA FERNANDES EDOVIRGENS 35,0 

ILDA KANDICE RODRIGUES SENA 20,0 

JOÃO ANTONIO MAIA FREITAS 0,0 

JOÃO IZIDORO JÚNIOR 35,0 

JUSSARA MARILIA DE FIGUEIREDO COSTA 20,0 

KRISLANDA LAYSLA LOPES 5,0 

LARISSA KAIRONNE FREITAS HOLANDA 20,0 

LEIDE JULIANA DIAS VARELA CUNHA 25,0 

LÍGIA FERNANDA DA SILVEIRA ANDRADE 40,0 

LIZ MARINE SOUZA SAMPAIO 0,0 

LUCAS LOPES BRITO 0,0 

MARA BETÂNIA MORAIS DE QUEIROZ 35,0 

MARCELLA ALVES DA PAZ FERREIRA 20,0 

MARIA LAURA DE MELO PEDROSA 25,0 

MARLA SILVANEIDE PINTO DE SOUZA 0,0 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

NATASHA AVELINO BESSA 5,0 

RAYLLA CLARA DE QUEIROZ OLIVEIRA 0,0 

RICKELME DANTAS DA SILVA 10,0 

RYVEA PARMENNEDYS FERNANDES SILVA 15,0 

YARA KAYS BESSA DE ALMEIDA 35,0 

 

CARGO: Farmacêutico 

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA 

IZADORA CAMILA DE LIMA ARNAUD 5,0 

MAÍRA COSTA BATISTA ADELINO 5,0 

PAULA CRISTINA DE ANDRADE ALVES 25,0 

JOHNATHAN ERICK FERNANDES GAMELEIRA 5,0 

 

CARGO: Odontólogo  

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA 

BRUNO SILVA QUEIROZ 35,0 

LAURO REGO TORQUATO AQUINO 5,0 

LEILMA LETÍCIA DE OLIVEIRA DANTAS CORREIA 35,0 

LORENA THAYS RODRIGUES SAMPAIO 0,0 

ROBERTO VIRGINIO DE SOUZA JUNIOR 10,0 

VICTOR EMANOEL ALMEIDA BRAZ 0,0 

 

CARGO: Auxiliar de Farmácia 

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA 

COSMA BATISTA DE SANTANA 10,0 

LAURA STHEFANY DOS SANTOS MORAIS 0,0 

MIRELLA COSTA BATISTA RABELO 25,0 

POLIANA CAMILLY SILVA LIMÃO 0,0 

 

CARGO: Técnica em Enfermagem  

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA  

ADOVINA MARIA DA CONCEIÇÃO NETA DOS SANTOS 35,0 

ANA MICHELLI DA SILVA CELESTINO 5,0 

CASSIA FERNANDES DE OLIVEIRA SOUZA 25,0 

CASSIA VITORIA NOGUEIRA DA SILVA 25,0 

EDJA NAIARA DE LIMA 5,0 

FABIANA PAIVA DA SILVA GOMES 0,0 

FRANCIELE OLIVEIRA LIMA 25,0 

FRANCINADIA XAVIER DE LIMA 25,0 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

FRANCISCA FRANCISLENE DA SILVEIRA SILVA 0,0 

FRANCISCA MARINES GOMES LIMA 10,0 

HELEN RAQUEL DA SILVA 5,0 

IANNY KELLY RODRIGUES SENA 5,0 

JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ 25,0 

KARLA DANIELLY XAVEIRO DA SILVA 35,0 

LEIDYDAIANA SILVA DE BRITO 10,0 

LUZINETE FERREIRA DA SILVA 5,0 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE FIGUEIREDO SOUZA 25,0 

MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO E SILVA 25,0 

MARIA LUCIENE RODRIGUES OLIVEIRA 5,0 

MARÍLIA JUÇARA DE SOUZA MEDEIROS SILVA  35,0 

NILZINÉLIA MARIA ALMEIDA QUEIROZ 25,0 

RAQUEL MOTA FONTES 5,0 

RIZANDRA YASMIM SANTOS CARVALHO 5,0 

ROSALI COSTA FRANÇA 5,0 

ROSIMERE DE ALMEIDA COSTA 10,0 

ULISSES VICTOR DOS SANTOS 5,0 

VANESSA KAROLINE DE MEDEIROS 5,0 

YASMIM MENESES MAIA 5,0 

ZILDETE URBANO AIRES JOCA 25,0 

 

CARGO: Técnica em Saúde Bucal 

NOME COMPLETO NOTA  

I ETAPA 

FABRICIA LOPES ALVES 10,0 

MARIA LUCIENE DA SILVA 25,0 

MARIA LUIZA CHAVES DE OLIVEIRA 25,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO II – FORMULÁRIO DE RECURSO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2025 

FORMULÁRIO DE RECURSO 

Nome do(a) Candidato(a): 
 

Cargo/Função: 
 

Rg: 
 

CPF: 
 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Local e Data 

 

_________________________________de __________ de__________ de __________ 

 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA SEAD Nº 090/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025. 
 

Dispõe sobre Concessão de Licença-Prêmio. 
                                                                                                                          

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 

  R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder Licença-Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao (s) servidor 
(es) abaixo discriminado, conforme períodos e prazos especificados à frente de seu nome.  
 

Nome do Servidor Matrícula  Períodos 
Aquisitivos 

Prazos 

KATHARINE FERNANDES DE 
LOIOLA FIGUEIREDO 

1401 
 

2018/2023 17/03/2025 a 
17/06/2025 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

VANESSA LOPES LEITE 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2025 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 021/2025 – SEDES/PMPF 
Em, 11 de março de 2025. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá outras 
providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora MARIA ANDREA ALVES CAVALCANTE, Assistente 
Social, matrícula n° 1219065, 2 (duas) diárias, referente as despesas decorrentes da viagem 
deste município para Mossoró-RN, com o valor referente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem a finalidade de participar 
do curso de aperfeiçoamento para profissionais da socioeducação, nos dias 13 e 14 de março 
do ano corrente, na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO REGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 022/2025 – SEDES/PMPF 
Em, 11 de março de 2025. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 
 
R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora DÉBORA DIAGINI DE ARAÚJO FERNANDES, Psicóloga 
- SEDES, matrícula n° 1219073, 2 (duas) diárias, referente as despesas decorrentes da viagem 
deste município para Mossoró-RN, com o valor referente a R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem a finalidade de participar 
do curso de aperfeiçoamento para profissionais da socioeducação, nos dias 13 e 14 de março 
do ano corrente, na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO REGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 

 
 

Portaria Nº 273/2025 - SESAU/PMPF 
Em, 11 de março de 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Ryvea Parmennedys Fernandes da Silva, Coordenadora da Vigilância 
Sanitária (VISA) do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá nos dias 11 a 12 de março de 2025, que irá se deslocar para Natal/RN, 1 (uma) diária, 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo participar de “Reuniões de Coordenadores de VISA 2025”, na referida 
cidade.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 274/2025 - SESAU/PMPF 
Em, 11 de março de 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Paulo Roger de França Fontes, Fiscal da Vigilância Sanitária (VISA) 
do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 
a 12 de março de 2025, que irá se deslocar para Natal/RN, 1 (uma diária), com o valor total de 
R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de “Participar de Reuniões de Coordenadores de VISA 2025”, na referida cidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 275/2025, 11 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 a 12 de Março de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 276/2025, 11 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 11 a 12 de Março de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 
(cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 277/2025, 11 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Petrônio Chaves da Costa Freitas, Motorista deste Município, para 
suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 11 a 12 de Março de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

  
Portaria Nº 278/2025, 11 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 12 de Março de 2025, que irá se 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 279/2025, DE 11 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 12 de Março de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 008/2025 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 
necessidade de Contratação de especializada na prestação de serviço de Buffet, para as 
Sessões Ordinárias e Extraordinárias da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN conforme 
especificações constantes neste Termo de Referência. 
 

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei Federal n° 
14.133, de 1º de abril de 2021. 

 

 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
 



PAU DOS FERROS, 11 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a 
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (Vide Decreto Nº 12.343 DE 30 de 
dezembro de 2024). 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. Dessa forma, 
adjudicamos e homologamos a empresa CRISTIANE MARIA DIÓGENES BARRETO (CNPJ nº 
10.014.252/0001-23), já que sua proposta de preço foi a de menor preço que participou da 
presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 27.473,00 (vinte e sete mil 
quatrocentos e três reais), o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Câmara Municipal. 

 

Pau dos Ferros/RN, 11 de março de 2025. 

 

Jaime de Carvalho Costa Neto 
Presidente da Câmara 

 


